Assim, por 

exemplo, a matrícula inicial de (três mil trezentos e onze) alunos no período noturno nas 14 

(quatorze) escolas estaduais da cidade, corresponderia aproximadamente a 4% (quatro por 

cento) da população estimada para Ituiutaba/MG, pelo IBGE, em 84.500 (oitenta e quatro mil 

e quinhentos) habitantes em 1990. Esses indicadores são de natural interesse no planejamento 

necessário à efetivação de uma política educacional.  

Apresentadas as razões a favor da realização desta dissertação, faz-se necessária a 

definição formal do problema de estudo.